
ASUNTO 

Varios 

RESUMEN 

APROBAR ADENDA CON SEROMAL PARA PRESTACION DEL SERVICO DE MANTENIMIENTO POR 

ACTUALIZACION EL COSTE REAL DE MANO DE OBRA -COMPENSACION TARIFARIA VVPP 

TEXTO DEL DECRETO 

Visto el expediente elaborado desde la Dirección de Medio Ambiente y Mantenimiento de la Ciudad, relativo a la 

adecuación del régimen económico de los encargos a la empresa municipal SEROMAL al coste real de la mano de obra 

adscrita a tales encargos, para el período 2022-2023; adecuación que resulta de la aplicación del bloque normativo 

representado por la Ley 22/2021, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2022; el Real 

Decreto-ley 18/2022, de 18 de octubre y por la Ley 31/2022, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales para el año 

2023, disposiciones legales que contemplaban una serie de porcentajes de incremento salarial para el personal del sector 

público, con expresa mención para el integrado en las plantillas de sus sociedades mercantiles. 

Aplicando esos porcentajes, por los servicios técnicos municipales se ha confeccionado el correspondiente cuadro 

económico, en el que se recoge la partida actualizada correspondiente a los gastos del personal aplicado al encargo a 

SEROMAL del servicio de mantenimiento integral de los espacios públicos y edificios municipales, para las anualidades 

2022 y 2023. En consecuencia, una vez emitidos los informes jurídicos y de control del gasto correspondientes, favorables 

a la tramitación de esta pieza procedimental, es por lo que, en ejercicio de la atribución realizada por decreto de Alcaldía- 

Presidencia núm. 9.686/2023, de 26 de junio, esta concejalía delegada 

RESUELVE 

PRIMERO. – Aprobar la Adenda a la empresa SEROMAL para la prestación del servicio de mantenimiento integral de 

los espacios públicos y edificios municipales, incluidos dentro del área de Medio Ambiente y Mantenimiento de la Ciudad 

para el año 2023, en lo que supone exclusivamente la revisión de las tablas salariales del personal de la empresa aplicado a 

dicho encargo, así como la revisión salarial de ese personal por el encargo del año 2022, en los términos de la normativa 

citada en la motivación de este resolución; actualización plasmada en el siguiente cuadro económico: 

Pág. 1 de 3 

Plazo De Ingreso Código Emisor Nº Liquidación Identificación Importe 
 

Ayuntamiento de ALCOBENDAS 

DECRETO REGISTRO DE SALIDA 

Nº: 18673 

Fecha: 29/12/2023 

Nº: 

Fecha: 
 

DECRETO 
Datos del Documento Datos del Interesado 

Propuesta: 520036 

Dependencia: MANTENIMIENTO 

 

Órgano Firmante: 

CONCEJALÍA DELEGADA DE GESTIÓN 

MEDIOAMBIENTAL Y SERVICIOS A LA CIUDAD 

Delegación por: Decreto Alcaldía nº 9686 (26/06/2023) 

SEROMAL, S.A. 

CL RAMON Y CAJAL, 9 

ALCOBENDAS (28100) MADRID 
 

  

 



SEGUNDO. – Autorizar y disponer a favor de SEROMAL el gasto relativo a la revisión salarial a la que se refiere el 

ordinal primero de esta resolución; gasto que asciende a la cantidad de 410.003,64 € (CUATROCIENTOS DIEZ MIL 

TRES EUROS CON SESENTA Y CUATRO CÉNTIMOS), con cargo a las aplicaciones presupuestarias que también se 

relacionan en ese ordinal. 

TERCERO. – Publicar en la Plataforma de Contratación esta resolución y en la página web municipal, con notificación a 

la mercantil SEROMAL, a la Dirección del Área de Medio Ambiente y Mantenimiento de la Ciudad y a la Tesorería 

municipal. 

Pág. 2 de 3 

Código Partida Descripción Importe Nº AD 

412 17100  21001 MANTENIMIENTO PARQUES Y JARDINES 140.393,78 125742 

413 16500  21305 
 

MANTENIMIENTO MAQ, INST: ALUMBRADO 
PÚBLICO 

21.256,27 
 

128159 
 

413 16500  21305 
 

MANTENIMIENTO MAQ, INST: ALUMBRADO 
PÚBLICO 

1.306,57 
 

128247 
 

413 17000  21306 
 

MANTENIMIENTO MAQ, INST: BOMBAS, 
FUENTES Y RIEGO 

8.410,25 
 

125747 
 

413 32000  21303 
 

MANTENIMIENTO MAQ, INST TEC Y UTILL 
CENTROS EDUCAT 

8.533,73 
 

125750 
 

413 32000  21201 
 

MANTENIMIENTO EDIF Y OTRASCONSTR: 
COLEGIOS Y CENTROS EDUCATIVOS 
 

11.579,57 
 

125754 
 

413 32000  22700 LIMPIEZA Y ASEO - MANTENIMIENTO 58.622,26 125755 

413 92015  21200 
 

MANT EDIF Y OTRAS CONSTR: EDIFICIOS 
MUNIC Y OTROS 

9.326,44 
 

125771 
 

413 92015  21304 MANTENIMIENTO MAQ, INST TEC Y UTILLAJE 22.973,59 125772 

413 92015  22700 LIMPIEZA Y ASEO 37.910,88 125773 

413 92024  21204 
 

MANTENIMIENTO EDIFICIOS GESTIONADOS 
POR SOGEPIMA 

5.026,25 
 

125774 
 

414 15320  21003 MANTENIMIENTO VIAS PUBLICAS 84.664,05 125740 

 TOTAL 410.003,64  

Plazo De Ingreso Código Emisor Nº Liquidación Identificación Importe 
 

Ayuntamiento de ALCOBENDAS 

DECRETO  REGISTRO DE SALIDA 

Nº: 18673 

Fecha: 29/12/2023 

Nº: 

Fecha: 
 

DECRETO 
Datos del Documento Datos del Interesado 

Propuesta: 520036 

Dependencia: MANTENIMIENTO 

 

Órgano Firmante: 

CONCEJALÍA DELEGADA DE GESTIÓN 

MEDIOAMBIENTAL Y SERVICIOS A LA CIUDAD 

Delegación por: Decreto Alcaldía nº 9686 (26/06/2023) 

SEROMAL, S.A. 

CL RAMON Y CAJAL, 9 

ALCOBENDAS (28100) MADRID 
 

 



Pág. 3 de 3 

El presente documento ha sido firmado electrónicamente conforme a lo previsto en el artículo 43 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público 

ID. FIRMA  FECHA 29/12/2023 

 

FIRMADO POR 
JESÚS MONTERO SAIZ (CONCEJAL DELEGADO) 

Mª PILAR URIETA VILLAR (JEFA OFICINA JUNTA GOBIERNO LOCAL(POR SUSTITUCIÓN DTOR. G. JUNTA 
GOBIERNO LOCAL)) 

Plazo De Ingreso Código Emisor Nº Liquidación Identificación Importe 
 

Ayuntamiento de ALCOBENDAS 

DECRETO  REGISTRO DE SALIDA 

Nº: 18673 

Fecha: 29/12/2023 

Nº: 

Fecha: 
 

DECRETO 
Datos del Documento Datos del Interesado 

Propuesta: 520036 

Dependencia: MANTENIMIENTO 

 

Órgano Firmante: 

CONCEJALÍA DELEGADA DE GESTIÓN 

MEDIOAMBIENTAL Y SERVICIOS A LA CIUDAD 

Delegación por: Decreto Alcaldía nº 9686 (26/06/2023) 

SEROMAL, S.A. 

CL RAMON Y CAJAL, 9 

ALCOBENDAS (28100) MADRID 
 

 


